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GİRİŞ:

İDEOLOJİ ÜZERİNE

Çağdaş siyasal ideolojiler ve onların karşılaştırmalı incelemesi-
ne geçmeden önce, ideoloji kavramı ve onunla birlikte insan 

dağarında beliren kimi kilit olgulara değinmek faydalı olacaktır.

İdeoloji-Hegemonya

Ansiklopedik tanımı itibariyle ideoloji, “Siyasi veya toplumsal 
bir doktrin meydana getiren ve bir hükümetin, bir partinin, bir sos-
yal sınıfın vb. hareketlerine yön veren düşünce ve görüşler sistemi” 
(MEYDAN LAROUSSE-VI, 1971: 213) şeklindedir. Hegemonya ile 
ideolojiyi birlikte değerlendiren Özbek, “bir güdüp yönetme ku-
ramı” olan hegemonyanın, ancak ideoloji aracılığıyla işlediğini 
vurgular. Otoritenin temel kaynağının ona bağımlı sınıfların rızası 
üzerinde yükseldiğine değinen Özbek, bağımlı sınıfların rızasını 
şekillendirip yönlendirebilen hakim sınıfların ideoloji ve iktidar-
larını hem sürdürebildiklerini hem de meşru kıldıklarını belirtir. 
(ÖZBEK, 1994) Bu bağlamda Özbek’in de öne sürdüğü gibi ideolo-
jinin; “Hegemonya, rıza, güdüp yönetme ve iktidar” kavramlarıyla 
birlikte düşünülmesi daha kapsayıcı olacaktır.

Toplumsal Sağduyu

Bu noktada toplumda iktidar odaklı gerçeklik tanımları uçuş-
tuğu ve iktidarı elinde bulunduran hakim grubun, bağlıları için 
düşlediği gerçeklik tanımının yürürlüğe konduğu kaydedilebilir. 
Böylelikle iktidar mücadelesi veren gerçeklik tanımından ipi gö-
ğüsleyen-göğüsleyenler, seçim ya da baskıcı metotlarla ona rıza 
gösteren kalabalıklar için “yaşanan gerçeklik” halini alır.
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Ingiliz solunun ünlü kalemi Hall, ideolojinin bilinçaltına iş-
lediğini ve geliştiğini ileri sürer. Ideolojiye, “yaşanmış ilişki” ya-
kıştırmasını yapan Hall, normal sağduyu düzeyine yaptığı gön-
dermede de, “Bu ‘kendiliğinden’ niteliği saydamlığı, ‘doğallığı’ 
üzerine kurulmuş öncülleri incelemeyi reddetmesi, değişmeye ve 
düzelmeye karşı koyması, anında tanınma etkisi, kapalı bir dev-
re içinde hareket etmesi sağduyuyu ‘kendiliğinden’ ideolojik ve 
bilinç dışı hale getirir. Nesnelerin niteliğini sağduyuyla öğrene-
mezsiniz: Sadece var olanlar arasında nereye uyabileceğini anla-
yabilirsiniz. Onu, kendi öncülleri ve varsayımlarının görünüşteki 
saydamlığı tarafından görünmez kılan bir ortam olarak yapılan-
dıran şey, bu garantiye alınmış olma niteliğidir” açıklamasını ge-
tirmektedir. (DICK, 1998: 17)

Sık sık içinde yaşadığımız toplumun değerlerini inciten, onun-
la çelişen ya da bu değerleri yücelten bir davranışla karşılaşıldı-
ğında, “toplumsal sağduyu” kavramıyla karşı karşıya kalınır. Zira 
her toplumda o toplum yapısının bir “hükmi şahsiyeti” olduğuna 
inanılır ki, bu da topluluğu millete taşıyan önemli basamaklardan 
birisidir. Hatta muhafazakar giyim tarzına sahip bir kadınla, daha 
frapan giyinen bir kadın tacize uğradığında, eylem aynı olsa bile 
toplum reflekslerinde farklılıklar görünür. Bir kadın toplumun 
sağduyusuna uygun giyinmiş gibi görüldüğünden onu hedef alan 
saldırgan-tacizci diğerine oranla daha suçlu bulunur. Ya da Türk 
Istiklal Marşı okunurken gerektiği kadar saygı göstermeyen iki 
diplomatı ele alalım. Bu diplomatlardan birisi Yunan diğeri ABD 
kökenli olsun. Her iki diplomat da kamuoyunca eleştiri oklarının 
hedefi olacaktır ancak Yunan diplomat ABD’liye nazaran daha 
avantajlıdır. Zira Yunanistan’a karşı verilen savaş, her iki halkın 
da benzer acıları paylaşması, ABD gibi “sinsi”, “Türkiye’yi uydusu 
yapmaya kararlı” ve “emperyalizmin liderliğiyle mağrur” devlet 
arasında belli bir ideolojik farklılık yaratmıştır. Farklılık ideolojik 
kökenli sağduyuda kendisini gösterir.

Yeniden ideolojiye dönüldüğünde ele alınan kuramın bir tem-
sil sistemi olduğu rahatlıkla anlaşılacaktır. Althusser bu temsil bi-
çiminin bilinçle bir ilgisi olmadığını ve algılanıp kullanılan nes-
neler vasıtasıyla insanları farkında olmadıkları bir süreç çerçe-
vesinde etkilediğine inanır. Dick ise “ideolojik olma” konumunu 
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genişleterek, fakülte binaları, milletleşme sürecini yakından et-
kileyen örgün eğitim kurumları hatta hastanelerin bile ideolojik 
bir mimari tarzına sahip olduklarını bildirir. Binaların sadece ne-
yin öğretileceğini ya da hangi hizmetlerin verileceğini değil aynı 
zamanda nasıl öğretileceklerine ilişkin fikir de verdiklerini iddia 
eden düşünür, kültürün semiyotik değer barındırdığı ve ideolo-
jinin de semiyotik değerler bağlamında insanları etkilediği so-
nucuna varır. Bu noktada Dick’in Volosinov’dan aktardığı alıntı, 
“semiyotik değer-ideoloji” ilişkisini anlamakta önemlidir:

“İşaret sadece gerçekliğin bir parçası olarak var olmaz-baş-
ka bir gerçeği de yansıtır ve onu değiştirir. Dolayısıyla o gerçek-
liği çarpıtabilir veya ona sadık kalabilir veya o gerçekliği belirli 
bir açıdan algılayabilir vb. Her işaret ideolojik değerlendirme 
ölçütlerine tabidir... İdeolojinin etki alanı, işaretlerin alanı ile 
çakışır. Birbirine eşitlenir. İşaret var olduğu zaman ideoloji de 
vardır. İdeolojik olan her şeyin semiyotik bir değeri de vardır.” 
(DICK: 18)

“İdeolojik olma durumu” Marx tarafından da enine boyuna 
tartışılmıştır. Konuyu yine ekonomik temelli bir yaklaşımla in-
celeyen Marx, Engels ile birlikte hazırladığı, 1970 tarihli eserde1 
üretim araçlarına sahip olan sınıfın aynı zamanda zihinsel de-
netleyici haline de geldiğini savunur. Marx yönetici egemen fikir-
lerin ve en çok itibar gören akımların (klasik burjuva toplumla-
rında) maddi ilişkilerin düşünceler olarak kavranılmasının ideal 
dışavurumu olduklarını öngörür.

“Hareket Halindeki Eşdenge”

Iktidarla ilinti içinde olan hegemonya, “hareket halindeki eş-
denge” şeklinde yorumlanır. Her şeyden önce hegemonya “sürek-
lilik” arz eden bir kavram değildir. Hegemonyanın kazanılması 
gerekir. Yönetilen yığınların “rızasını almak” kaydıyla kazanılan 
hegemonya, sistematik bir mücadele sürecine de ihtiyaç duyar. 
Bu yüzden hareket halindedir ve eşdenge olarak adlandırılır. Zira 
toplum dönüştükçe iktidarlar, ideolojiler hatta akımlar yerlerini 
diğerine bırakarak kendi hegemonyalarını getirir ve rıza yoluyla 

1 Türkiye’de yaygın olarak 1970 baskı tarihli eser tanınmaktadır.
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çoğunluğun onayından geçirirler. Gramsci hegemonya kavramı-
nı şu şekilde değerlendirir:

“Hegemonik güç, egemen çoğunluğun onayını gerektirdiği için 
‘sınıf fraksiyonlarının’ aynı ittifak tarafından sürekli elde bulun-
durulamaz. Hegemonya evrensel olmadığı gibi belirli bir sınıfın 
sürekli yönetimine verilmiş de değildir. Hegemonya şu veya bu eği-
lime uyan veya ters düşen güçlerin ilişkisini içeren hareket halinde-
ki eşdengedir.” (GRAMSCI, 2007: 318)

Açıklamalardan da anlaşılacağı üzere pek çok radikal veya mar-
jinal ideolojik grup iktidar-hegemonya bağıntısını saptırarak ideo-
lojik eksenlerini yanlış zeminler üzerine kuruyor. Türkiye’de radikal 
sol ve din kökenli sağ akımların hemen hepsinin hegemonyayı tüm 
dünya çapında faaliyet gösteren bir tür “masonik” örgütün teke-
linde görme eğiliminde oldukları zaten bilinmektedir. Oysa hege-
monya hem sadece tek bir verili toplumsal grubun tekeline bağlı 
olmadığı gibi sürekli dönüşüm, uzlaşı ve fikirler koalisyonunu da 
beraberinde taşır. Dick, eşyalara gündelik hayatta simgesel olarak 
yeniden sahip olunabildiğini, eşyaları ilk üreten grupların onlara 
örtük/muhalif anlamlar yükleyebileceklerini belirtir. Eşyanın adı 
geçen özelliği de ideolojiyle toplumsal düzenin, üretim ve yeni-
den-üretimin birbirine bağlı oldukları ortak hayat önceden saptan-
mış ya da değişmezliğinin garanti altına alınmış olmadığını ortaya 
çıkarmaktadır. Dick, gözlenen konsensus sürecinin bozulabildiğini, 
karşı konulabildiğini, geçersizleşebileceğini ifade eder.

Hegemonyayı, “direniş-tahakküm odakları” parantezi için-
de ele alan Scott, sorunu kölelerin köleliğin adaletine ya da ka-
çınılmazlığına inanıp inanmadıkları meselesi olarak görür ve 
tartışmanın pek çok direniş odağını harekete geçirdiğini sözle-
rine ekler. Scott görüşlerini, “... Rıza ve sükûn perdesinin aralan-
ması için açık toplumsal protestoyu beklemek zorunda değiliz. 
Emre tabii rıza gösterilerini ya da açık isyanı temel alan bir poli-
tika görüşü, politik yaşamın çok dar bir şekilde kavranışını temsil 
eder; özellikle de dünyanın büyük kısmının içinde yaşadığı tiran-
lık ya da yarı tiranlık koşulları altında. Benzer bir şekilde, kılık 
değiştirmiş ya da sahne arkasındaki politik hareketlere dikkatli 
bir bakış, olası bir ret alanını ayırt etmemize yardımcı olur.” şek-
linde betimler. (SCOTT, 1995: 46)
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Gönüllü tabiiyetten gönülsüz tabiiyete çok değişik hegemon-
ya biçimlerine işaret eden Scott ve diğer düşünürlerden anlaşıldığı 
kadarıyla, sürekli mücadele içerisinde yer değiştiren, tek bir sı-
nıf-zümrenin tekelinde bulunmayan, yeniden dönüştürülüp kaza-
nılmak zorunda olan hegemonya, rıza unsuruna gereksinim duyar 
ve bu haliyle “hareket içindeki eşdenge” şeklinde değerlendirilebilir. 
Hegemonyayla ilişkili olarak tartışılan ideoloji, iktidar mücadelesi 
ve semboller kavramın daha net anlaşılmasına yardımda bulunur.
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S E R B E S T  O K U M A - I :

Kamusal Alan: Ansiklopedik Bir Makale

Jürgen Habermas 
Çeviri: Nuran Erol

Kavram
“Kamusal alan” kavramıyla kendi içinde bir anlamda kamuoyu-
na benzer bir alanın oluşturabileceği, toplumsal yaşamımızın bir 
parçasını tanımlıyoruz. Kamusal alanın en önemli niteliği tüm 
vatandaşlara açık olmasıdır. Kamusal alanın bir bölümü, özel 
vatandaşların birbirleriyle bir kamu organı yarattıkları her tür-
lü iletişim sayesinde yaratılır.2 Buna göre, kamusal alan içinde 
bireyler ne özel alanın üyeleri olan işadamı/işkadını ya da pro-
fesyoneller gibi, ne de devlet bürokrasisinin yasal yaptırımlarına 

2 Habermas’ın kamusal alan kavramı “kamu” ile özleşleştirilmemelidir. 
“Kamu”, daha çok, bir araya gelerek kurgulayan bireylere tekabül eder. 
Oysa Habermas’ın “kamusal alan” kavramı insanların katılımıyla somut-
laşan bir kurumu tanımlamaktadır. Bununla beraber, kamusal alan basit 
bir biçimde “kalabalık” olarak tanımlanamaz (Notlar P. Hohendal’a ait).


